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SÃO PAULO, 05 DE MAIO DE 2004

Queda de preços acentuada em abril
Em abril, o custo de vida no município de São Paulo apresentou taxa positiva de 0,06%, bem inferior à
apurada em março, quando a inflação subiu 0,47%, segundo cálculo do DIEESE - Departamento Intersindical
de Estatística e Estudos Sócio-Econômicos. O recuo de 0,40 ponto percentual no custo de vida foi
influenciado pela retração apurada em Alimentação (-0,33%) e Transportes (-0,11%), que reduziram o
impacto da alta verificada em Saúde (0,59%) e Habitação (0,12%). Assim, enquanto Saúde e Habitação
pressionaram a taxa para cima (0,11pp), Alimentação e Transportes (-0,12pp) praticamente anularam a
elevação.

O comportamento dos preços dos principais grupos e subgrupos que compõem o ICV-DIEESE está na tabela
1 e no gráfico 1.

TABELA 1
ÍNDICE DO CUSTO DE VIDA (ICV-DIEESE)

TAXAS, CONTRIBUIÇÕES E PONDERAÇÕES POR GRUPO E SUBGRUPO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO –ABRIL DE  2004

Grupos e subgrupo TAXA
(%)

CONTRIBUIÇÃO
(PP)

PONDERAÇÃO
(%)

Total Geral 0,06 0,06 100,00
 Saúde 0,59 0,08 13,52
    Assistência médica -0,56 -0,06 10,75
    Medicamentos e produtos farmacêuticos 5,10 0,14 2,73
 Habitação 0,12 0,03 23,63
    Locação, impostos e condomínio -0,07 0,00 6,39
    Operação do domicílio 0,15 0,02 13,90
    Conservação do domicílio 0,31 0,01 3,34
 Equipamento Doméstico 0,48 0,02 4,36
    Eletrodomésticos 0,65 0,01 2,29
    Utensílios domésticos 0,69 0,00 0,54
    Móveis -0,05 0,00 1,27
    Rouparia 1,07 0,00 0,26
 Vestuário 0,53 0,02 3,71
    Roupas 0,57 0,01 2,27
    Calçados 0,90 0,01 1,22
 Transportes -0,17 -0,03 15,22
    Individual -0,24 -0,03 10,88
    Coletivo 0,00 0,00 4,34
 Alimentação -0,33 -0,09 26,56
    In natura e semi-elaborados -0,79 -0,09 11,20
    Indústria da aimentação 0,02 0,00 10,51
    Fora do domicílio 0,00 0,00 4,85
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Fonte: DIEESE

Neste mês de abril, a maior alta foi detectada no grupo Saúde (0,59%), devido à forte pressão do subgrupo
medicamentos e produtos farmacêuticos (5,10%), uma vez que o subgrupo da assistência médica (-0,56%)
apresentou queda.

As variações de preço dos medicamentos (5,18%) foram relativamente uniformes, indicando que houve uma
certa indexação de seus valores.  A queda no subgrupo assistência médica deve-se à variação negativa da
taxa dos seguros e convênios (-0,83%).

GRÁFICO 1
ÍNDICE DO CUSTO DE VIDA (ICV-DIEESE)

TAXAS POR GRUPO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO –ABRIL DE 2004

Fonte: DIEESE

A alta nas despesas com Habitação (0,12%) derivou da combinação da queda na locação, impostos e
condomínio (-0,07%), com as elevações apuradas no subgrupo operação do domicílio (0,15%) e no subgrupo
conservação do domicílio (0,31%). No primeiro caso, houve redução no aluguel (-0,11%), no segundo
elevação no preço do botijão de gás (2,59%) e no último, o reajuste nos preços do material de construção
(0,61%), com ênfase ao fio elétrico (11,70%).

Taxas positivas registradas em Equipamento Doméstico (0,48%) e Vestuário (0,53%) podem ser vistas como
flutuações normais do mercado, uma vez que, o mês de abril não se caracteriza por grandes liquidações.

A redução no preço dos combustíveis (-0,86%) voltou a contribuir para o recuo nos gastos com Transportes (-
0,17%), uma vez que pressionou, para baixo, o subgrupo individual (-0,24%). O transporte coletivo (0,00%)
não alterou seus valores.
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A retração verificada na Alimentação (-0,33%) foi a grande responsável pela pequena taxa observada neste
mês de abril, com uma contribuição negativa de 0,09pp no resultado do ICV. A diminuição teve origem no
comportamento dos preços dos produtos in natura e semi elaborados (-0,79%), uma vez que os produtos da
indústria alimentícia (0,02%) e a alimentação fora do domicílio (0,00%) praticamente não alteraram seus
valores.

Nos produtos in natura e semi-elaborados foram observadas grandes flutuações em suas taxas, refletindo
variações sazonais. As frutas, com aumento de 1,41%, tiveram, como fatores de pressão altista itens como
melão (25,84%), mamão (17,36%), ameixa (13,32%) e manga (11,33%). No entanto, alguns itens, como
limão (-3,07%) e  maracujá (-9,54%) apresentaram queda. Nas hortaliças (-1,64%), a baixa foi generalizada,
o mesmo ocorrendo com os legumes (-6,67%), notadamente chuchu (-13,31%), abobrinha (-12,18%),  vagem
(-10,83%) e tomate (-8,34%).

Nas raízes e tubérculos (6,71%) foram detectados aumentos acentuados na batata (14,28%) e cenoura
(8,23%), e forte queda na mandioca (-8,84%). Nos grãos (-3,10%), constatou-se queda tanto no arroz
(-3,49%) como no feijão (-1,88%). Houve deflação nas carnes (-1,63%) e nas aves e ovos (-2,12%). Neste
caso, a redução ocorreu no frango (-2,95%), uma vez que os ovos apresentaram alta de 1,14%.

ÍNDICES POR ESTRATO DE RENDA

Além de calcular o índice geral de preços para o município de São Paulo, o DIEESE também apura a
variação de preços para três segmentos da população, definidos pelos tercis de estratos de renda das
famílias paulistanas. O estrato 1, corresponde à estrutura de gastos de 1/3 das famílias com menor
rendimento (renda média = R$ 377,49) e, para elas, em abril a inflação chegou a 0,13%, a taxa mais alta
apurada no mês. O estrato 2 contempla os gastos das famílias com nível intermediário de rendimento (renda
média = R$ 934,17) e para elas, a taxa ficou em 0,06%. O estrato 3, que reúne as famílias de maior poder
aquisitivo (renda média = R$ 2.792,90) teve a menor taxa em abril, com o índice do mês ficando em 0,04%.

Em comparação com as taxas apuradas em março, os índices calculados pelo DIEESE em abril foram bem
menores. A maior diferença foi sentida pelas famílias do estrato 3 (-0,44pp.); para as famílias mais pobres a
redução entre as taxas foi de -0,39%, enquanto para o estrato 2 ficou em -0,37% (Tabela 2).

TABELA 2
ÍNDICE DO CUSTO DE VIDA (ICV-DIEESE)
TAXA GERAL E POR ESTRATO DE RENDA

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO  MAR/04 E ABR/04
ÍNDICES MAR/04

(%)
ABR/04

(%)
DIFERENÇA

(PP)
GERAL 0,47 0,06 -0,40

ESTRATO 1 0,52 0,13 -0,39
ESTRATO 2 0,43 0,06 -0,37
ESTRATO 3 0,48 0,04 -0,44

Fonte: DIEESE

As diferentes taxas por estrato de renda refletem a forma como as famílias distribuem seus gastos. Os
impactos das variações de preços por grupo do ICV e seus resultados nos estratos de renda podem ser
constatados pela Tabela 3 e Gráfico 2.
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Em abril, a diferença entre as taxas está diretamente ligada à forma diversificada como as famílias distribuem
seus gastos. Assim, os aumentos ocorridos nos grupos Saúde e Habitação, que tiveram origem no reajuste
dos medicamentos e no gás de botijão, afetaram principalmente as famílias do primeiro estrato, que gastam
proporcionalmente mais nestes produtos que aquelas do estrato 3. O impacto desses reajustes respondeu
por 0,23pp no resultado do índice do estrato 1, contra apenas 0,06pp no cálculo da taxa do estrato 3.

Por outro lado, a queda ocorrida no preço dos alimentos beneficiou mais as famílias de menor poder
aquisitivo, estrato 1 (-0,14pp), frente as de maior renda, estrato 3 (-0,06pp). Como a queda verificada nos
gastos com Transportes teve origem na redução do preço dos combustíveis, as famílias mais beneficiadas
foram as do segundo e terceiro estrato, com queda em sua taxa de –0,03pp.

TABELA 3
ÍNDICE DO CUSTO DE VIDA (ICV-DIEESE)

TAXAS E CONTRIBUIÇÕES:  GERAL E POR ESTRATO DE RENDA
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO ABRIL DE 2004

Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3
Grupos Taxa

(%)
Contribuição

(pp)
Taxa
(%)

Contribuição
(pp)

Taxa
(%)

Contribuição
(pp)

Taxa
(%)

Contribuição
(pp)

Total Geral 0,06 0,06 0,13 0,13 0,06 0,06 0,04 0,04

. Saúde 0,59 0,08 1,51 0,16 0,91 0,11 0,29 0,04

. Habitação 0,12 0,03 0,25 0,07 0,11 0,03 0,08 0,02

. Equipamento Doméstico 0,48 0,02 0,58 0,02 0,40 0,02 0,51 0,02

. Vestuário 0,53 0,02 0,58 0,02 0,65 0,03 0,43 0,01

. Despesas Diversas 2,60 0,01 2,76 0,01 2,73 0,01 2,49 0,01

. Despesas Pessoais 0,24 0,01 0,20 0,01 0,20 0,01 0,27 0,01

. Educação e Leitura 0,06 0,00 0,05 0,00 0,06 0,00 0,07 0,01

. Recreação 0,32 0,00 -0,21 0,00 0,31 0,00 0,35 0,01

. Transportes -0,17 -0,03 -0,16 -0,02 -0,18 -0,03 -0,17 -0,03

. Alimentação -0,33 -0,09 -0,39 -0,14 -0,39 -0,12 -0,26 -0,06

Fonte: DIEESE
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GRÁFICO 2
ÍNDICE DO CUSTO DE VIDA (ICV-DIEESE)

CONTRIBUIÇÕES :  GERAL E POR ESTRATO DE RENDA
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO ABRIL DE 2004

Fonte: DIEESE

ÍNDICES ACUMULADOS

Nos quatro primeiros meses de 2004, a taxa de inflação acumulada é de 1,81%, bem inferior à verificada nos
quatro primeiros meses de 2003, quando atingiu 6,88%, ou seja, uma diferença de –5,07pp.

Entre maio de 2003 e abril último, a inflação totalizou 4,36%. Se, nos próximos meses as taxas apuradas
mensalmente forem semelhantes às observadas nos mesmos meses, em 2003, pode-se afirmar que a
inflação está sob controle e não deve ser motivo de maiores preocupações.

A variação acumulada da inflação, este ano, é maior para as famílias do estrato 3 (2,16%) e encontra-se em
patamar bastante próximo para as famílias dos estratos 1 (1,36%) e 2 (1,34%). A taxa acumulada em doze
meses, porém, apresenta comportamento diferente e a maior foi apurada para as famílias de menor poder
aquisitivo (4,67%), enquanto para aquelas do terceiro estrato fica em 4,48% e para as com nível intermediário
de rendimento encontra-se a menor variação (3,93%). As variações acumuladas, por estrato de renda,
encontram-se na Tabela 4.

O comportamento dos preços este ano, foi bastante diferenciado. Enquanto o índice geral registrou uma
variação de 1,81%, os grupos que o compõem apresentaram movimentos distintos, com parte deles
apresentando altas bem superiores, como as verificadas em Educação e Leitura (8,97%) e Saúde (6,47%); e
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outros  com  variações  negativas – Transportes  (-1,29%) e Vestuário (-1,41%) – ou muito reduzidas, caso
da Alimentação (0,50%).

TABELA 4
ÍNDICE DO CUSTO DE VIDA (ICV-DIEESE)

TAXAS ACUMULADAS NOS ÚLTIMOS 12 MESES POR GRUPO E SUBGRUPO
GERAL , POR ESTRATO DE RENDA

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Grupos e Variação no Ano ( jan/2004 a abr/2004 ) Variação Anual ( mai/2003 a abr/2004 )

Subgrupos Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3

Total Geral 1,81% 1,36% 1,34% 2,16% 4,36% 4,67% 3,93% 4,48%

.Alimentação 0,50% 0,08% 0,31% 0,84% 2,65% 1,33% 2,06% 3,44%

.In natura e semi-elaborados -0,17% -0,38% -0,15% 0,09% 0,55% 0,26% 0,54% 0,51%

.Indústria da alimentação 0,25% 0,02% 0,15% 0,42% 2,47% 0,89% 2,02% 3,41%

.Fora do domicílio 2,61% 2,50% 2,57% 2,63% 8,22% 8,57% 8,26% 8,11%

.Habitação 0,83% 0,79% 0,75% 0,88% 7,83% 8,14% 8,03% 7,64%

.Locação, impostos e condomínio 0,44% 0,55% 0,54% 0,37% 2,73% 1,85% 2,23% 3,15%

.Operação do domicílio 0,04% 0,12% 0,06% 0,01% 9,22% 9,60% 9,79% 8,81%

.Conservação do domicílio 5,06% 5,94% 4,42% 5,19% 12,44% 15,33% 11,37% 12,37%

.Equipamentos Domésticos 2,19% 2,26% 2,11% 2,22% 2,83% 2,62% 2,35% 3,11%

.Eletrodomésticos 1,88% 2,15% 1,64% 2,00% 0,26% 0,44% -0,50% 0,61%

.Utensílios domésticos 2,46% 3,14% 2,10% 2,27% 7,57% 9,47% 6,50% 7,26%

.Móveis 2,01% 1,52% 2,29% 1,99% 4,93% 3,22% 5,89% 4,82%

.Rouparia 5,21% 4,61% 5,78% 5,20% 6,75% 6,35% 8,05% 6,68%

.Transportes -1,29% -0,71% -1,80% -1,19% -6,46% -1,54% -6,57% -7,02%

.Individual -1,89% -2,57% -3,13% -1,52% -9,89% -12,61% -11,66% -9,16%

.Coletivo 0,23% 0,13% 0,18% 0,35% 3,37% 4,29% 1,89% 4,06%

.Vestuário -1,41% -1,17% -1,05% -1,66% 0,99% 1,08% 1,42% 0,48%

.Roupas -0,86% -0,53% -0,28% -1,20% 0,41% 0,52% 0,61% -0,08%

.Calçados -1,55% -1,38% -1,47% -1,70% 3,38% 3,10% 3,71% 3,16%

.Educação e Leitura 8,97% 8,26% 8,33% 9,14% 10,40% 10,52% 10,06% 10,43%

.Educação 9,51% 8,65% 8,88% 9,69% 10,83% 10,73% 10,51% 10,87%

.Leitura 1,87% 1,08% 1,80% 1,91% 4,60% 6,45% 4,65% 4,60%

.Saúde 6,47% 6,56% 6,66% 6,42% 12,73% 12,31% 12,86% 12,78%

.Assistência Médica 6,71% 7,02% 7,10% 6,58% 13,87% 14,34% 14,65% 13,61%

.Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 5,71% 5,81% 5,69% 5,69% 8,84% 9,12% 8,82% 8,69%

.Recreação 1,86% 1,18% 1,57% 2,00% 7,66% 8,82% 7,70% 7,41%

.Produtos 2,51% 1,62% 2,12% 2,71% 4,88% 5,41% 4,46% 4,93%

.Serviços 0,60% 0,16% 0,55% 0,65% 13,67% 17,61% 14,45% 12,59%

.Despesas Pessoais 3,50% 4,00% 3,73% 3,25% 7,46% 8,33% 7,96% 6,95%

.Higiene e Beleza -0,22% -0,49% -0,31% -0,09% 2,19% 1,92% 2,31% 2,20%

.Fumo  e Acessórios 10,08% 10,01% 10,08% 10,11% 17,16% 17,27% 17,15% 17,10%

.Despesas diversas 4,61% 4,89% 4,84% 4,40% 21,41% 22,29% 22,21% 20,87%

.Animais 5,68% 5,68% 5,68% 5,68% 23,56% 23,56% 23,56% 23,56%

.Comunicação 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 12,75% 14,71% 14,60% 12,08%
Fonte: DIEESE

A análise das taxas de uma forma mais desagregada aponta diferenças marcantes entre os subgrupos que
compõem o ICV-DIEESE, com variações que vão de –1,89% (transporte individual) a 10,08% (fumo e
acessórios). Os subgrupos que apresentaram deflação neste ano foram: transporte individual (-1,89%),
calçados (-1,55%), roupas (-0,86%), higiene e beleza (-0,22%) e produtos in natura e semi-elaborados
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(-0,17%). Taxas mais expressivas ocorreram em fumo e acessórios (10,08%), educação (9,51%), assistência
médica (6,71%) e medicamentos e produtos farmacêuticos (5,71%).

A diferença de comportamento dos preços altera profundamente os preços relativos da economia,
favorecendo mais uns setores em detrimento de outros. Assim, nos últimos doze meses, para uma inflação
de 4,36%, algumas taxas anuais merecem destaque. Aumentos significativos foram apurados em grupos
como Despesas Diversas (21,41%), Saúde (12,73%) e  Educação e Leitura (10,40%). Por outro lado, foram
registradas taxas negativas ou baixas nos Transportes (-6,46%), Vestuário (0,99%) e Alimentação (2,65%).

Dentre os subgrupos, as maiores taxas foram apuradas em ração animal (23,56%), fumo e acessórios
(17,16%), assistência médica (13,87%), serviços de recreação (13,67%), comunicação (12,75%),
conservação do domicílio (12,44%) e educação (10,83%). Taxas próximas a zero ou negativas foram
apuradas em transporte individual (-9,89%), eletrodomésticos (0,26%), roupas (0,41%) e produtos in natura e
semi-elaborados (0,55%).
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ÍNDICE DO CUSTO DE VIDA NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - ICV DIEESE
ABRIL DE 2004
ÍNDICE GERAL

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO

TOTAL GERAL 0,0625% 0,0625% 100,0000%
ALIMENTAÇÃO -0,3251% -0,0863% 26,5600%

Produtos in natura e semi-elaborados -0,7853% -0,0879% 11,1982%
Indústria da Alimentação 0,0155% 0,0016% 10,5139%
Alimentação Fora do Domicílio -0,0011% -0,0001% 4,8479%

HABITAÇÃO 0,1159% 0,0274% 23,6280%
Locação, Impostos e Condomínio -0,0663% -0,0042% 6,3871%
Operação do Domicílio 0,1522% 0,0212% 13,9034%
Conservação do Domicílio 0,3136% 0,0105% 3,3375%

EQUIPAMENTO DOMÉSTICO 0,4765% 0,0208% 4,3641%
Eletrodomésticos e Equipamentos 0,6489% 0,0149% 2,2889%
Utensílios Domésticos 0,6862% 0,0037% 0,5402%
Móveis -0,0469% -0,0006% 1,2714%
Rouparia 1,0741% 0,0028% 0,2636%

TRANSPORTES -0,1711% -0,0260% 15,2219%
Individual -0,2397% -0,0261% 10,8819%
Coletivo 0,0009% 0,0000% 4,3400%

VESTUÁRIO 0,5330% 0,0197% 3,7050%
Roupas 0,5688% 0,0129% 2,2719%
Calçados 0,8964% 0,0110% 1,2246%
Acessórios -1,9902% -0,0041% 0,2085%

EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0646% 0,0048% 7,4747%
Educação 0,0386% 0,0027% 6,9846%
Leitura 0,4344% 0,0021% 0,4901%

SAÚDE 0,5855% 0,0792% 13,5202%
Assistência Médica -0,5600% -0,0602% 10,7452%
Aparelhos 0,0000% 0,0000% 0,0449%
Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 5,1037% 0,1393% 2,7301%

RECREAÇÃO 0,3161% 0,0047% 1,5001%
Produtos 0,2661% 0,0027% 1,0006%
Serviços 0,4164% 0,0021% 0,4994%

DESPESAS PESSOAIS 0,2397% 0,0088% 3,6612%
Higiene e Beleza 0,4880% 0,0110% 2,2481%
Fumo e Acessórios -0,1554% -0,0022% 1,4131%

DESPESAS DIVERSAS 2,6015% 0,0095% 0,3649%
Animais 3,1957% 0,0095% 0,2971%
Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0679%

Fonte: DIEESE
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ÍNDICE DO CUSTO DE VIDA NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - ICV DIEESE
ABRIL DE 2004

ESTRATO 1 - FAMÍLIAS COM RENDA INFERIOR (RENDA MÉDIA = R$ 377,49)

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO

TOTAL GERAL 0,1342% 0,1342% 100,0000%
ALIMENTAÇÃO -0,3932% -0,1385% 35,2255%

Produtos in natura e semi-elaborados -0,9438% -0,1610% 17,0544%
Indústria da Alimentação 0,1654% 0,0240% 14,5052%
Alimentação Fora do Domicílio -0,0426% -0,0016% 3,6658%

HABITAÇÃO 0,2472% 0,0657% 26,5932%
Locação,Impostos e Condomínio -0,1378% -0,0090% 6,5217%
Operação do Domicílio 0,2899% 0,0503% 17,3653%
Conservação do Domicílio 0,9012% 0,0244% 2,7062%

EQUIPAMENTO DOMÉSTICO 0,5760% 0,0232% 4,0219%
Eletrodomésticos e Equipamentos 0,6188% 0,0139% 2,2406%
Utensílios Domésticos 1,0171% 0,0057% 0,5566%
Móveis 0,1216% 0,0012% 1,0085%
Rouparia 1,1171% 0,0024% 0,2162%

TRANSPORTES -0,1571% -0,0159% 10,1045%
Individual -0,5122% -0,0159% 3,1067%
Coletivo 0,0005% 0,0000% 6,9978%

VESTUÁRIO 0,5838% 0,0229% 3,9289%
Roupas 0,5339% 0,0121% 2,2754%
Calçados 0,9820% 0,0146% 1,4818%
Acessórios -2,1924% -0,0038% 0,1717%

EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0523% 0,0019% 3,5376%
Educação 0,0007% 0,0000% 3,3683%
Leitura 1,0784% 0,0018% 0,1692%

SAÚDE 1,5130% 0,1567% 10,3589%
Assistência Médica -0,5146% -0,0339% 6,5865%
Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 5,0532% 0,1906% 3,7724%

RECREAÇÃO -0,2139% -0,0018% 0,8267%
Produtos -0,3653% -0,0021% 0,5776%
Serviços 0,1373% 0,0003% 0,2491%

DESPESAS PESSOAIS 0,1994% 0,0101% 5,0442%
Higiene e Beleza 0,4984% 0,0137% 2,7559%
Fumo e Acessórios -0,1606% -0,0037% 2,2883%

DESPESAS DIVERSAS 2,7563% 0,0099% 0,3586%
Animais 3,1957% 0,0099% 0,3093%
Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0493%

Fonte: DIEESE
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ÍNDICE DO CUSTO DE VIDA NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - ICV DIEESE
ABRIL DE 2004

ESTRATO 2 - FAMÍLIAS COM RENDA INTERMEDIÁRIA (RENDA MÉDIA = R$ 934,17)

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO

TOTAL GERAL 0,0569% 0,0569% 100,0000%
   . ALIMENTAÇÃO -0,3906% -0,1206% 30,8700%
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados -0,8820% -0,1261% 14,3012%
   .    . Indústria da Alimentação 0,0474% 0,0060% 12,7174%
   .    . Alimentação Fora do Domicílio -0,0120% -0,0005% 3,8514%
   . HABITAÇÃO 0,1138% 0,0276% 24,2395%
   .    . Locação, Impostos e Condomínio -0,1227% -0,0073% 5,9586%
   .    . Operação do Domicílio 0,1867% 0,0280% 15,0163%
   .    . Conservação do Domicílio 0,2104% 0,0069% 3,2646%
   . EQUIPAMENTO DOMÉSTICO 0,4024% 0,0207% 5,1472%
   .    . Eletrodomésticos e Equipamentos 0,6240% 0,0181% 2,9050%
   .    . Utensílios Domésticos 0,6937% 0,0033% 0,4812%
   .    . Móveis -0,2132% -0,0031% 1,4393%
   .    . Rouparia 0,7200% 0,0023% 0,3218%
   . TRANSPORTES -0,1786% -0,0252% 14,1324%
   .    . Individual -0,3023% -0,0253% 8,3606%
   .    . Coletivo 0,0007% 0,0000% 5,7718%
   . VESTUÁRIO 0,6540% 0,0265% 4,0534%
   .    . Roupas 0,7115% 0,0164% 2,3041%
   .    . Calçados 0,9603% 0,0145% 1,5131%
   .    . Acessórios -1,8689% -0,0044% 0,2362%
   . EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0588% 0,0026% 4,3751%
   .    . Educação 0,0191% 0,0008% 4,0577%
   .    . Leitura 0,5652% 0,0018% 0,3174%
   . SAÚDE 0,9147% 0,1052% 11,5041%
   .    . Assistência Médica -0,6526% -0,0542% 8,3120%
   .    . Aparelhos 0,0000% 0,0000% 0,0576%
   .    . Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 5,0877% 0,1595% 3,1345%
   . RECREAÇÃO 0,3059% 0,0038% 1,2505%
   .    . Produtos 0,2405% 0,0020% 0,8198%
   .    . Serviços 0,4304% 0,0019% 0,4307%
   . DESPESAS PESSOAIS 0,2035% 0,0084% 4,1407%
   .    . Higiene e Beleza 0,4560% 0,0111% 2,4240%
   .    . Fumo e Acessórios -0,1531% -0,0026% 1,7167%
   . DESPESAS DIVERSAS 2,7324% 0,0078% 0,2870%
   .    . Animais 3,1957% 0,0078% 0,2454%
   .    . Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0416%

Fonte: DIEESE
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ÍNDICE DO CUSTO DE VIDA NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - ICV DIEESE
ABRIL DE 2004

ESTRATO 3 - FAMÍLIAS COM RENDA SUPERIOR (RENDA MÉDIA = R$ 2.792,90)

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO

TOTAL GERAL 0,0423% 0,0423% 100,0000%
   . ALIMENTAÇÃO -0,2598% -0,0583% 22,4333%
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados -0,6384% -0,0531% 8,3106%
   .    . Indústria da Alimentação -0,0704% -0,0060% 8,5136%
   .    . Alimentação Fora do Domicílio 0,0135% 0,0008% 5,6090%
   . HABITAÇÃO 0,0773% 0,0176% 22,7354%
   .    . Locação, Impostos e Condomínio -0,0230% -0,0015% 6,5436%
   .    . Operação do Domicílio 0,0873% 0,0111% 12,6760%
   .    . Conservação do Domicílio 0,2278% 0,0080% 3,5158%
   . EQUIPAMENTO DOMÉSTICO 0,5068% 0,0210% 4,1404%
   .    . Eletrodomésticos e Equipamentos 0,7116% 0,0146% 2,0521%
   .    . Utensílios Domésticos 0,5404% 0,0031% 0,5672%
   .    . Móveis -0,0141% -0,0002% 1,2696%
   .    . Rouparia 1,3898% 0,0035% 0,2514%
   . TRANSPORTES -0,1653% -0,0279% 16,8762%
   .    . Individual -0,2021% -0,0279% 13,8234%
   .    . Coletivo 0,0013% 0,0000% 3,0528%
   . VESTUÁRIO 0,4254% 0,0145% 3,4062%
   .    . Roupas 0,4461% 0,0099% 2,2131%
   .    . Calçados 0,8653% 0,0086% 0,9938%
   .    . Acessórios -1,9985% -0,0040% 0,1993%
   . EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0690% 0,0067% 9,7733%
   .    . Educação 0,0458% 0,0042% 9,1296%
   .    . Leitura 0,3974% 0,0026% 0,6437%
   . SAÚDE 0,2900% 0,0445% 15,3423%
   .    . Assistência Médica -0,5467% -0,0713% 13,0468%
   .    . Aparelhos 0,0000% 0,0000% 0,0501%
   .    . Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 5,1580% 0,1158% 2,2454%
   . RECREAÇÃO 0,3475% 0,0062% 1,7904%
   .    . Produtos 0,3023% 0,0036% 1,1852%
   .    . Serviços 0,4361% 0,0026% 0,6052%
   . DESPESAS PESSOAIS 0,2687% 0,0084% 3,1139%
   .    . Higiene e Beleza 0,4971% 0,0101% 2,0226%
   .    . Fumo e Acessórios -0,1547% -0,0017% 1,0913%
   . DESPESAS DIVERSAS 2,4856% 0,0097% 0,3886%
   .    . Animais 3,1957% 0,0097% 0,3022%
   .    . Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0863%

Fonte: DIEESE
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VARIAÇÃO ACUMULADA DOS ITENS COMPONENTES DO ICV - DIEESE
ABRIL DE 2004
ÍNDICE GERAL

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL

04/04 02/04 – 04/04 11/03 – 04/04 01/04 – 04/04 05/03 - 04/04
TOTAL GERAL 0,0625% 0,3447% 2,3931% 1,8092% 4,3603%

.ALIMENTAÇÃO -0,3251% -0,4382% 1,5059% 0,4980% 2,6485%
.Produtos in natura e semi-elaborados -0,7853% -1,9350% 1,3307% -0,1700% 0,5539%
.Indústria da Alimentação 0,0155% 0,2858% 0,6196% 0,2537% 2,4715%
.Alimentação Fora do Domicílio -0,0011% 1,5228% 3,9030% 2,6140% 8,2183%

.HABITAÇÃO 0,1159% 0,9492% 0,9240% 0,8295% 7,8281%
.Locação, Impostos e Condomínio -0,0663% 0,7601% 0,6809% 0,4356% 2,7257%
.Operação do Domicílio 0,1522% 0,0750% 0,0333% 0,0405% 9,2236%
.Conservação do Domicílio 0,3136% 5,1458% 5,3083% 5,0610% 12,4423%

.EQUIPAMENTO DOMÉSTICO 0,4765% 1,5128% 2,4399% 2,1875% 2,8284%
.Eletrodomésticos e Equipamentos 0,6489% 1,3619% 1,9339% 1,8838% 0,2606%
.Utensílios Domésticos 0,6862% 2,1369% 2,2251% 2,4604% 7,5742%
.Móveis -0,0469% 1,0559% 2,6769% 2,0071% 4,9265%
.Rouparia 1,0741% 3,7917% 6,2890% 5,2143% 6,7497%

.TRANSPORTES -0,1711% -1,7650% -1,4087% -1,2946% -6,4603%
.Individual -0,2397% -2,4536% -2,0507% -1,8929% -9,8856%
.Coletivo 0,0009% 0,0009% 0,2346% 0,2346% 3,3723%

.VESTUÁRIO 0,5330% -0,7813% -1,0841% -1,4073% 0,9928%
.Roupas 0,5688% -0,0843% -0,7267% -0,8558% 0,4096%
.Calçados 0,8964% -1,3186% -0,7224% -1,5546% 3,3786%

.EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0646% 0,3935% 9,8973% 8,9728% 10,4002%
.Educação 0,0386% 0,3449% 10,3504% 9,5108% 10,8329%
.Leitura 0,4344% 1,0871% 3,8440% 1,8691% 4,6047%

.SAÚDE 0,5855% 2,5958% 7,5755% 6,4739% 12,7315%
.Assistência Médica -0,5600% 1,8779% 8,1338% 6,7109% 13,8660%
.Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 5,1037% 5,4046% 5,6748% 5,7130% 8,8361%

.RECREAÇÃO 0,3161% 0,7145% 3,7109% 1,8636% 7,6619%
.Produtos 0,2661% 1,2012% 1,2856% 2,5085% 4,8787%
.Serviços 0,4164% -0,2449% 8,9292% 0,5977% 13,6685%

.DESPESAS PESSOAIS 0,2397% 2,1514% 5,3123% 3,5023% 7,4587%
.Higiene e Beleza 0,4880% 0,1780% -0,7812% -0,2194% 2,1901%
.Fumo e Acessórios -0,1554% 5,4781% 16,7976% 10,0761% 17,1553%

.DESPESAS DIVERSAS 2,6015% 3,7600% 3,4758% 4,6063% 21,4063%
.Animais 3,1957% 4,6309% 4,2781% 5,6839% 23,5554%
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 12,7524%

Fonte: DIEESE
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VARIAÇÃO ACUMULADA DOS ITENS COMPONENTES DO ICV - DIEESE
ABRIL DE 2004

ESTRATO 1

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL

04/04 02/04 – 04/04 11/03 – 04/04 01/04 – 04/04 05/03 - 04/04
TOTAL GERAL 0,1342% 0,3804% 1,9703% 1,3620% 4,6714%

.ALIMENTAÇÃO -0,3932% -0,8086% 1,0564% 0,0781% 1,3340%
.Produtos in natura e semi-elaborados -0,9438% -2,1235% 0,9675% -0,3837% 0,2627%
.Indústria da Alimentação 0,1654% 0,1511% 0,5559% 0,0218% 0,8919%

.Alimentação Fora do Domicílio -0,0426% 1,6236% 3,5185% 2,4977% 8,5675%

.HABITAÇÃO 0,2472% 0,9588% 0,8364% 0,7893% 8,1417%
.Locação, Impostos e Condomínio -0,1378% 1,0068% 0,6440% 0,5477% 1,8509%
.Operação do Domicílio 0,2899% 0,1972% 0,1097% 0,1166% 9,6030%
.Conservação do Domicílio 0,9012% 5,9761% 6,2418% 5,9384% 15,3256%

.EQUIPAMENTO DOMÉSTICO 0,5760% 1,5967% 1,9080% 2,2586% 2,6161%
.Eletrodomésticos e Equipamentos 0,6188% 1,5938% 1,7769% 2,1510% 0,4419%
.Utensílios Domésticos 1,0171% 3,3559% 1,7139% 3,1446% 9,4736%
.Móveis 0,1216% 0,3712% 1,4989% 1,5167% 3,2195%
.Rouparia 1,1171% 2,9253% 5,8004% 4,6130% 6,3521%

.TRANSPORTES -0,1571% -0,9265% -0,8373% -0,7092% -1,5419%
.Individual -0,5122% -2,9633% -2,9675% -2,5659% -12,6145%
.Coletivo 0,0005% 0,0005% 0,1337% 0,1337% 4,2949%

.VESTUÁRIO 0,5838% -0,6480% -0,9115% -1,1666% 1,0788%
.Roupas 0,5339% 0,1049% -0,5719% -0,5317% 0,5157%
.Calçados 0,9820% -1,1490% -0,6622% -1,3802% 3,1000%

.EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0523% 0,4457% 9,8957% 8,2617% 10,5198%
.Educação 0,0007% 0,4137% 10,1424% 8,6539% 10,7346%
.Leitura 1,0784% 1,0784% 5,2548% 1,0784% 6,4519%

.SAÚDE 1,5130% 3,1270% 7,4872% 6,5627% 12,3146%
.Assistência Médica -0,5146% 1,8020% 8,5516% 7,0234% 14,3404%
.Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 5,0532% 5,3954% 5,7729% 5,8101% 9,1190%

.RECREAÇÃO -0,2139% 0,7355% 4,9528% 1,1767% 8,8247%
.Produtos -0,3653% 1,2691% 0,8667% 1,6220% 5,4110%
.Serviços 0,1373% -0,4743% 15,7735% 0,1639% 17,6127%

.DESPESAS PESSOAIS 0,1994% 2,3110% 6,0750% 3,9957% 8,3285%
.Higiene e Beleza 0,4984% -0,1389% -1,3505% -0,4944% 1,9194%
.Fumo e Acessórios -0,1606% 5,4472% 16,7267% 10,0142% 17,2684%

.DESPESAS DIVERSAS 2,7563% 3,9866% 3,6846% 4,8863% 22,2930%
.Animais 3,1957% 4,6309% 4,2781% 5,6839% 23,5554%
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 14,7069%

Fonte: DIEESE
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VARIAÇÃO ACUMULADA DOS ITENS COMPONENTES DO ICV-DIEESE
ABRIL DE 2004

ESTRATO 2

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL

04/04 02/04 – 04/04 11/03 – 04/04 01/04 – 04/04 05/03 - 04/04
TOTAL GERAL 0,0569% 0,2226% 1,9746% 1,3384% 3,9294%

.ALIMENTAÇÃO -0,3906% -0,6948% 1,3422% 0,3061% 2,0649%
.Produtos in natura e semi-elaborados -0,8820% -1,9890% 1,4401% -0,1504% 0,5431%
.Indústria da Alimentação 0,0474% 0,1907% 0,5490% 0,1463% 2,0172%
.Alimentação Fora do Domicílio -0,0120% 1,2705% 3,6767% 2,5740% 8,2636%

.HABITAÇÃO 0,1138% 0,9056% 0,8305% 0,7462% 8,0346%
.Locação, Impostos e Condomínio -0,1227% 0,9705% 0,7456% 0,5411% 2,2265%
.Operação do Domicílio 0,1867% 0,1202% 0,0649% 0,0618% 9,7879%
.Conservação do Domicílio 0,2104% 4,5563% 4,6745% 4,4184% 11,3672%

.EQUIPAMENTO DOMÉSTICO 0,4024% 1,4341% 2,5134% 2,1115% 2,3528%
.Eletrodomésticos e Equipamentos 0,6240% 1,1224% 1,6856% 1,6361% -0,5039%
.Utensílios Domésticos 0,6937% 1,5999% 2,2867% 2,0993% 6,5019%
.Móveis -0,2132% 1,3206% 3,1574% 2,2891% 5,8905%
.Rouparia 0,7200% 4,6075% 7,8084% 5,7809% 8,0488%

.TRANSPORTES -0,1786% -2,0019% -1,8609% -1,8031% -6,5737%
.Individual -0,3023% -3,3423% -3,2283% -3,1331% -11,6574%
.Coletivo 0,0007% 0,0007% 0,1833% 0,1833% 1,8937%

.VESTUÁRIO 0,6540% -0,5642% -0,6201% -1,0533% 1,4245%
.Roupas 0,7115% 0,2981% 0,0014% -0,2810% 0,6074%
.Calçados 0,9603% -1,2414% -0,5867% -1,4681% 3,7062%

.EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0588% 0,4168% 9,5077% 8,3300% 10,0630%
.Educação 0,0191% 0,3594% 9,9595% 8,8794% 10,5122%
.Leitura 0,5652% 1,1495% 4,0688% 1,7962% 4,6524%

.SAÚDE 0,9147% 2,9282% 7,7537% 6,6556% 12,8642%
.Assistência Médica -0,6526% 1,9875% 8,6820% 7,1001% 14,6547%
.Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 5,0877% 5,4202% 5,6415% 5,6857% 8,8189%

.RECREAÇÃO 0,3059% 0,5015% 3,7696% 1,5724% 7,7004%
.Produtos 0,2405% 0,9593% 0,8965% 2,1210% 4,4589%
.Serviços 0,4304% -0,3568% 9,7037% 0,5463% 14,4467%

.DESPESAS PESSOAIS 0,2035% 2,2652% 5,7368% 3,7333% 7,9620%
.Higiene e Beleza 0,4560% 0,1182% -0,8716% -0,3100% 2,3135%
.Fumo e Acessórios -0,1531% 5,4787% 16,7986% 10,0759% 17,1507%

.DESPESAS DIVERSAS 2,7324% 3,9516% 3,6523% 4,8429% 22,2083%
.Animais 3,1957% 4,6309% 4,2781% 5,6839% 23,5554%
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 14,6047%

Fonte: DIEESE
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VARIAÇÃO ACUMULADA DOS ITENS COMPONENTES DO ICV - DIEESE
ABRIL DE 2004

ESTRATO 3

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL

04/04 02/04 – 04/04 11/03 – 04/04 01/04 – 04/04 05/03 - 04/04
TOTAL GERAL 0,0423% 0,3961% 2,7093% 2,1578% 4,4805%

.ALIMENTAÇÃO -0,2598% -0,1189% 1,8147% 0,8407% 3,4352%
.Produtos in natura e semi-elaborados -0,6384% -1,7605% 1,5408% 0,0914% 0,5064%
.Indústria da Alimentação -0,0704% 0,3989% 0,6671% 0,4158% 3,4093%
.Alimentação Fora do Domicílio 0,0135% 1,5850% 4,0258% 2,6299% 8,1129%

.HABITAÇÃO 0,0773% 0,9660% 0,9922% 0,8802% 7,6382%
.Locação, Impostos e Condomínio -0,0230% 0,6151% 0,6642% 0,3665% 3,1468%
.Operação do Domicílio 0,0873% 0,0126% -0,0070% 0,0064% 8,8085%
.Conservação do Domicílio 0,2278% 5,2602% 5,4228% 5,1885% 12,3700%

.EQUIPAMENTO DOMÉSTICO 0,5068% 1,5187% 2,5640% 2,2249% 3,1090%
.Eletrodomésticos e Equipamentos 0,7116% 1,4709% 2,1443% 2,0019% 0,6104%
.Utensílios Domésticos 0,5404% 1,8536% 2,3494% 2,2710% 7,2632%
.Móveis -0,0141% 1,0321% 2,6717% 1,9887% 4,8191%
.Rouparia 1,3898% 3,6373% 6,0404% 5,1954% 6,6759%

.TRANSPORTES -0,1653% -1,7999% -1,3147% -1,1853% -7,0208%
.Individual -0,2021% -2,1897% -1,6757% -1,5187% -9,1617%
.Coletivo 0,0013% 0,0013% 0,3504% 0,3504% 4,0617%

.VESTUÁRIO 0,4254% -1,0233% -1,4394% -1,6568% 0,4846%
.Roupas 0,4461% -0,4651% -1,1726% -1,1967% -0,0789%
.Calçados 0,8653% -1,4238% -0,8997% -1,6954% 3,1624%

.EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0690% 0,3810% 9,9607% 9,1403% 10,4296%
.Educação 0,0458% 0,3320% 10,4248% 9,6912% 10,8670%
.Leitura 0,3974% 1,0777% 3,7944% 1,9063% 4,5969%

.SAÚDE 0,2900% 2,3874% 7,5633% 6,4178% 12,7804%
.Assistência Médica -0,5467% 1,8656% 7,9506% 6,5784% 13,6079%
.Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 5,1580% 5,4075% 5,6578% 5,6944% 8,6873%

.RECREAÇÃO 0,3475% 0,7205% 3,4682% 2,0032% 7,4060%
.Produtos 0,3023% 1,2098% 1,4099% 2,7094% 4,9343%
.Serviços 0,4361% -0,2226% 7,7453% 0,6500% 12,5936%

.DESPESAS PESSOAIS 0,2687% 2,0633% 4,9117% 3,2481% 6,9528%
.Higiene e Beleza 0,4971% 0,3149% -0,5289% -0,0882% 2,2048%
.Fumo e Acessórios -0,1547% 5,4932% 16,8335% 10,1075% 17,1019%

.DESPESAS DIVERSAS 2,4856% 3,5907% 3,3196% 4,3973% 20,8710%
.Animais 3,1957% 4,6309% 4,2781% 5,6839% 23,5554%
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 12,0756%

Fonte: DIEESE


